
Comune di San Giorgio delle Pertiche
Provincia di Padova

Determinazione
SETTORE VI TECNICO - AMBIENTE ED ECOLOGIA

Registro Generale n. 365 del 08-06-2023

 Oggetto: Impegno di spesa per affidamento servizio di fornitura compresse 
antilarvali alla ditta "India Italia Indupharma Srl" per campagna di 
distribuzione prodotti larvicidi.

Il Responsabile del Servizio

Preso atto delle comunicazioni pervenute dall’Azienda ULSS6 Euganea e secondo indicazioni riportate in 
All.B D.G.R. nr.174 del 22/02/2019 e DGR N°12 del 12/01/2021 della Regione Veneto, dove si invitano tutti 
i Comuni ad adottare misure di sensibilizzazione e di informazione rivolte ai cittadini prevedendo la 
possibile distribuzione di antilarvali;  

Rilevato che per attuare un'efficace azione di prevenzione della diffusione delle zanzare è auspicabile 
intervenire sia in ambito pubblico che in ambito privato; 

Ritenuto quindi di dover procedere all'acquisto di un prodotto efficace e privo di effetti collaterali per 
l'ambiente al fine di contenere già allo stato di larva l'insetto zanzara veicolo di infezione; 

Richiamate la Determina R.G. n. 248 del 13/04/2023 e l’Ordinanza Sindacale R.G.n.22 del 02/05/2023;

Considerata la volontà dell’Ente Comunale di acquistare prodotti antilarvali da distribuire ai cittadini del 
territorio comunale per garantire il controllo della diffusione delle zanzare presso i domicili privati;

Interpellata in tal proposito talune ditte del settore nonché la Ditta “India Italia Indupharma Srl” di Arre (PD) 
con sede legale e operativa in Via Sorgaglia, n.25 – CAP 35020 Arre (PD) P.I. IT04824500286, ditta 
specializzata nel settore, che si è dichiarata disponibile a effettuare la fornitura al seguente importo: 
barattolino da 10 compresse da 1g, ad Euro 2,196 iva 22% inclusa, lo stesso viene venduto in confezioni da 
64 barattolini , pertanto si ritiene necessario ricorrere all’acquisto iniziale di n.7 confezioni da 64 barattolini 
di compresse, per un importo complessivo di euro €.983,80 (I.V.A. 22% inclusa) come precisato nel 
preventivo presentato agli atti in data 29/05/2023 prot. 8516- Rif..INDIA_IT_MC 23-05-56; 

Considerato l’ammontare economico della fornitura e della sua urgenza, si è ritenuto del tutto opportuno e 
conveniente affidare direttamente la fornitura servendosi di impresa del settore qualificata per queste 
tipologie di fornitura;

Viste la legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 e la legge n. 135 di conversione del D.L. n. 
95/2012;
Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020 convertito in Legge n. 120 
11 settembre 2020 è consentito affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 



Pag. 2

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 75.000 euro;

Viste le “Linee guida n. 4” dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, come aggiornate a seguito 
dell’entrata in vigore del D.Lgs. 56/2017 (Decreto Correttivo), e i principi e modalità in esse contenuti per 
gli affidamenti sotto soglia;

Visto in particolare l’art.1, c. 450 della L. 27.12.2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, c. 130 della L. 
30.12.2018, n. 145 (“Finanziaria 2019”) ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore ai 5.000,00 € (I.V.A. esclusa) è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione;

Acquisito agli atti il DURC;

Dato atto che si è consultato il casellario ANAC, e che non vi esistono annotazioni per la ditta suddetta;

Preso atto che la presente procedura è stata individuata con CIG Z983B7D9BA;

Dato atto che la somma complessiva di € 983,80 trova regolare copertura mediante imputazione del bilancio 
2023, dove esiste la necessaria disponibilità:

 al capitolo 1440 “Servizi di manutenzione del territorio e dell’ambiente” per Euro 483,80 
 al capitolo 1530 “gestione urbanistica e gestione del territorio - acquisto di beni” per Euro 500,00, 

Visti i decreti sindacali n. 7 e n. 8 del 31.03.2023; 

Attestato che ai sensi dell’art. 1, comma 41, legge 190/2012, il sottoscritto non è in situazione di conflitto 
d’interesse riguardo al presente provvedimento;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 20.12.2022, esecutiva ai sensi di legge con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 201 del 30.12.2022 di approvazione del P.E.G. (Piano 
esecutivo di Gestione) 2023-2025, con validità triennale;

Visti gli articoli 107 e 192 del D.lgs. 267/00 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili del Servizio e la relativa competenza in materia contrattuale;

Visto il D.lgs. n. 267 in data 18 agosto 2000 - "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" 
e successive integrazioni e modificazioni;

Visto l'art. 23 del D.lgs. n. 33/2013;

Riscontrato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente atto, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”;

Visto lo Statuto Comunale, il regolamento sui controlli interni, il Regolamento degli Uffici e dei Servizi ed il 
vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1) di assumere l’impegno di spesa e di affidare il servizio di fornitura di n.7 confezioni da 64 blister 
composti da 10 compresse l’uno di Proxilar Compresse, per un importo complessivo totale di Euro 
983,80 iva 22% inclusa;

2) di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs 267/00 le somme di seguito riportate:



Pag. 3

Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 1.03
Cap./Art. 1440 Descrizione Servizi di manutenzione del territorio e dell’ambiente
SIOPE CIG Z983B7D9BA CUP  

Creditore “India Italia Indupharma Srl” di Arre (PD) con sede legale e operativa in Via Sorgaglia, 
n.25 – CAP 35020 Arre (PD) P.I. IT04824500286

Causale  fornitura di Proxilar Compresse
Importo € 483,80
Esercizio 2023
Pagamento a mezzo bonifico bancario indicato dalla Ditta

Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 1.03

Cap./Art. 1530 Descrizione gestione urbanistica e gestione del territorio - acquisto di 
beni

SIOPE CIG Z983B7D9BA CUP  

Creditore “India Italia Indupharma Srl” di Arre (PD) con sede legale e operativa in Via Sorgaglia, 
n.25 – CAP 35020 Arre (PD) P.I. IT04824500286

Causale  fornitura di Proxilar Compresse
Importo € 500,00
Esercizio 2023
Pagamento a mezzo bonifico bancario indicato dalla Ditta

3) di accertare, in relazione alla esigibilità della obbligazione, ai sensi dell’art. 183 – comma 8 del D.Lgs. 
267/2000 il seguente programma di pagamento:

Esercizio PdC finanziario Capitolo Scadenza/
Esigibilità Pagamento Disponibilità

di cassa
2023 09.02-1.03.01.03.001 1440 30.12.2023 € 483,80 € 534,00
2023 09.02-1.03.01.02.999 1530 30.12.2023 € 500,00 € 500,00

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-bis, 
comma1, del D.Lgs n.267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs 33/2013;

6) di trasmettere il presente provvedimento alla Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo 
contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa;

7) di comunicare l'avvenuto affidamento alla ditta “India Italia Indupharma Srl” di Arre (PD) succitata,
8) che la presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all'art. 183 - comma IX - D.Lgs n. 

267/2000;
9) di dare atto che in merito al presente atto, il contenuto, l'oggetto, la spesa prevista e gli estremi relativi ai 

principali documenti contenuti nel fascicolo relativo al procedimento saranno pubblicati nella sezione 
del sito istituzionale denominata "Amministrazione trasparente" => sotto-sezione di1° livello 
"Provvedimenti" => sotto-sezione di 2° livello "Provvedimenti dirigenti", ai sensi di quanto disposto 
dall' art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33;

10) che il Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell'art. 5 - comma 1, della legge n. 
241/1990 e dell'art. 21 del Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 30 del 23.02.2011 e modificato con delibera di Giunta 
Comunale n. 181 del 28/10/2014 è l’arch. Giuseppe Voltarel.



Pag. 4

Il responsabile del servizio
VOLTAREL GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 del 
D.Lgs.n. 82/2005 e ss.mm.ii.


